E-mail: secretaria@camaracolatina.es.gov.br
COLATINA-ES                         -                 CEP.: 29.700-920                                      TELFAX: 27.3722-
3444

GABINETE DO VEREADOR: CLAUDINEI COSTA SANTOS

REQUERIMENTO Nº               /2025

Exmo. Senhor

Felippe CouƟnho MarƟns - Presidente da Câmara Municipal de ColaƟna

Requerimento ao  Exmº. Sr. Geraldo Cézar Seidel Dalla Bernardina,
Secretário Municipal de Administração, mediante o presente instrumento do
processo legislaƟvo municipal, no uso de prerrogaƟvas legais, venho por meio
desta, requerer as seguintes informações  :

1. Informar se o imóvel onde atualmente funciona o  Arquivo Municipal é
próprio do município ou alugado.

2. Caso seja  alugado,  informar  o  valor  mensal  do aluguel e  encaminhar
cópia do contrato de locação vigente.

Sala das Sessões

Em, 11 de agosto de 2025.

___________________________

CLAUDINEI COSTA SANTOS

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003600370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003600370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003600370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

E-mail: secretaria@camaracolatina.es.gov.br
COLATINA-ES                         -                 CEP.: 29.700-920                                      TELFAX: 27.3722-
3444

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação visa atender ao princípio da transparência  e ao dever
consƟtucional de fiscalizar os atos da Administração Pública. É dever do Poder
LegislaƟvo  conhecer  e  acompanhar  a  desƟnação  dos  recursos  públicos,
especialmente  quando  se  trata  de  despesas  conơnuas,  como  a  locação  de
imóveis.

Ao  obter  informações  sobre  a  Ɵtularidade  do  imóvel  uƟlizado  pelo  Arquivo
Municipal, bem como sobre eventual contrato de locação e o valor mensal do
aluguel, será possível verificar a adequação da despesa, avaliar a relação custo-
beneİcio e  assegurar que a gestão dos bens e recursos do município esteja
sendo realizada de forma eficiente e responsável.

Além  disso,  o  Arquivo  Municipal  desempenha  papel  fundamental  na
preservação  da  memória  administraƟva  e  histórica  do  município,  sendo,
portanto, relevante conhecer as condições em que suas aƟvidades estão sendo
desenvolvidas,  garanƟndo que  haja  estrutura  adequada  e  compaơvel  com o
interesse público.

Sala das Sessões

Em, 11 de agosto de 2025.

___________________________

CLAUDINEI COSTA SANTOS

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003600370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003600370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003600370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003600370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 330030003600370038003A005000

Assinado eletronicamente por Claudinei Costa Santos em 11/08/2025 15:14

Checksum: 754B038EFE3B9AF8FE0621B7AE0DC207A51134BB78C8AEE00F0EF00C90A62EDD

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003600370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003600370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.